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Wstęp

Czytanie jest kluczową kompetencją przyszłości dla obywateli dojrza-

łych demokracji i wielokrotnie udowodnionym narzędziem budowania 

równych szans dla każdego dziecka. Nauka czytania zaczyna się w domu. 

Słynne dziś badania z lat 90. XX wieku wskazują na olbrzymią rolę bo-

gactwa językowego, w jakim dziecko jest wychowywane, oraz wpływ tej 

różnorodności na późniejsze kompetencje młodego człowieka1.

 

Neuronaukowcy potwierdzają te wyniki, wskazując na neuroplastycz-

ność mózgu i zwiększenie liczby synaps u dzieci, którym opiekunowie 

czytają i które same czytają2. Badania OECD PISA wykazały, że nastolet-

nie dziecko czytające dla przyjemności osiąga lepsze wyniki niezależnie 

od swojego pochodzenia socjoekonomicznego. Zatem czytanie ma moc 

wyrównywania szans.

 

W czasach rozwijającej się sztucznej inteligencji oraz negatywnych  

z nią doświadczeń, w dobie wszechpotężnych mediów społecznościo-

wych kradnących naszą uwagę czytanie – budujące krytyczne myśle-

nie, kompetencje w zakresie analizy i syntezy, indukcji i dedukcji, ale 

też po prostu poprawiające koncentrację – staje się także narzędziem 

umacniania odporności intelektualnej i psychicznej jednostek i społe-

czeństw3. Pomaga budować solidne podstawy cyfrowej higieny i bez-

pieczeństwa.

  

Przyjaźń z książką może rozpocząć się w domu (i wspaniale, jeśli tam 

się zaczyna), jednak rola szkoły w procesie budowania społeczności 

czytających, którzy dzięki temu jako jednostki osiągają więcej, a jako 

grupy dochodzą dalej, jest absolutnie nie do przecenienia.

 

Niniejszy dokument proponuje namysł nad całością życia książki  

w szkole – od nauki czytania, po późniejsze lektury i czytanie na innych  



przedmiotach, od roli rodziców, nauczycieli i bibliotekarza, po rolę  

dyrekcji, od obecności książek w klasach, po dostępność i otwartość 

biblioteki.

 

Jeśli chcemy wychowywać pokolenia młodych czytających, wyedukowa- 

nych, krytycznie myślących, ale i empatycznych; samodzielnych, ale 

i potrafiących pracować razem przyszłych liderów gospodarki, nauki, 

polityki, kultury, sportu czy budownictwa – to mądra, przemyślana i głę-

boka reforma życia książki w szkole jest niezbędna.

 

W pierwszym kroku przyglądamy się celowości nauki czytania, następ-

nie zatrzymujemy się przy kontekście, w jakim dzieci zaczynają naukę 

w szkole, by w kroku trzecim przyjrzeć się rozwiązaniom strategicznie 

istotnym do osiągnięcia celu, jakim jest stworzenie czytelniczego eko-

systemu wychowującego pokolenia czytających.
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1,8 miliona 
słów* w ciągu roku  
i osiągnie wyniki  

na poziomie 

90 centyla 
na egzaminach

przyswoi przyswoi 

282 tysiące 
słów* w ciągu roku  
i osiągnie wyniki  

na poziomie 

50 centyla 
na egzaminach

przyswoi 

8 000 
słów* w ciągu roku  
i osiągnie wyniki  

na poziomie 

10 centyla 
na egzaminach

Dziecko, które czyta

I
Celowość zaprzyjaźniania się z czytaniem,  
czyli jak czytanie wspiera cele edukacji
dr Kinga Białek, Maria Deskur, Edyta Pl ich

A.  Czytanie wyrównuje szanse edukacyjne
 

Czytanie pełni niezwykle ważną funkcję w rozwoju. Teksty są podsta- 

wowym nośnikiem wiedzy, od ich poprawnego rozumienia zależy suk-

ces edukacyjny wszystkich dzieci, czytanie jest zatem czynnikiem wy-

równywania szans4, co zostało dobitnie udowodnione. Wpływ czytania 

jako przyjemności na postęp w słownictwie5, pisowni i matematyce jest 

czterokrotnie większy niż wpływ kapitału kulturowego, jaki daje obec-

ność rodziców z wyższym wykształceniem6. 20 minut codziennej lek-

tury to 1 800 000 nowych słów w roku i lepsze wyniki na egzaminach7.

minut  
dziennie205minut  

dziennie1 minutę  
dziennie

*słów z ich powtórzeniami. Żródło: Nagy&Herman, 1987
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stabilność  

emocjonalna

empatia
sprawczość

myślenie  

krytyczne

wyobraŹnia wiedzaumiejętności  społeczne
kreatywnoś

ć
koncentracja

daje wiedzę i uczy krytycznego myślenia, a to idzie w parze ze spraw-

czością, kreatywnością i tak ważnymi umiejętnościami społecznymi.

Wspomniany zestaw kompetencji to zdefiniowane przez World Econo-

mic Forum14 tzw. kompetencje przyszłości. Czytanie stanowi funda-

ment 8 z 10 z nich. Buduje ono kompetencje uczniów do osiągnięcia 

niezależności finansowej oraz odpowiedzialności gospodarczej i spo-

łecznej w dynamicznie zmieniającym się świecie sztucznej inteligencji 

i technologii. 

Czytanie rozwija podmiotowość i sprawczość – pozwala spojrzeć na ży- 

ciowe doświadczenia z wielu perspektyw, poznać różne głosy i opinie, 

ćwiczyć się w ocenie jakości argumentów, a w rezultacie wspiera budo- 

wanie indywidualnego głosu, głęboko osadzonego we własnym syste-

mie wartości. 

Czytanie to narzędzie umożliwiające lifelong learning, czyli ciągłe 

uczenie się. Dziecko w nie wyposażone ma możliwość rozwijania się 

niezależnie od swojego pochodzenia socjoekonomicznego.

 

B.  Czytanie wspiera stabilny rozwój psychofizyczny
 

Czytanie dzieciom we wczesnym dzieciństwie niweluje agresję8, przy-

czynia się do stabilności emocjonalnej, obniża stres9 i buduje kompe- 

tencje empatyczne10. Jest czynnikiem pozytywnie wpływającym na do-

brostan i równowagę psychiczną, a czytanie książek w formie papie-

rowej buduje głębokie rozumienie tekstu11, uspokaja i poszerza umiejęt-

ność koncentracji.

C.  Czytanie wspiera samodzielność gospodarczą  
     i kompetencje przyszłości

 

Neuronaukowcy podkreślają, że czytanie zwiększa efektywność pracy  

mózgu w bardzo wielu aspektach: buduje wiedzę, pokazuje różnorod-

ność perspektyw, rozwija krytyczne myślenie, umiejętność analizy  

i syntezy, rozumowanie dedukcyjne, indukcyjne, inferencyjne i ana-

logiczne, pamięć i wyobraźnię, kreatywność i umiejętność refleksji12. 

Pozwala na indywidualne dociekanie, poznawanie historii i opowieści 

innych osób, tworzenie własnej wewnętrznej bazy danych, której nie 

ogranicza geografia. Czytanie zwiększa zatem szanse na sukces jed-

nostki w każdej dziedzinie: w matematyce13 czy historii, informatyce 

czy medycynie – formuje naukowców, innowatorów i przedsiębiorców, 
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Dzięki umiejętności sprawnego czytania dzieci lepiej więc radzą sobie 

w szkole, a potem w dorosłym życiu: sprawniej się komunikują, łatwiej 

rozumieją informacje i koncepty, zdecydowanie efektywniej pracują 

w zespołach, są bardziej otwarte na inne poglądy, mając jednocześnie 

ugruntowaną własną tożsamość kulturową. Osiągają lepsze wyniki  

we wszystkich dziedzinach, lepiej funkcjonują społecznie i gospodarczo. 

D.  Czytanie wspiera wspólnotowość:  
     tożsamość kulturową i otwartość na innych

Czytanie ma wymiar budowania wspólnoty, tworzy kody ułatwiające 

porozumienie między pokoleniami, grupami społecznymi i jednostka-

mi – kształtuje nasze rozumienie tego, kim jesteśmy i skąd pochodzimy. 

Ale nie tylko, wspiera także postawy obywatelskie, etyczne i społeczne, 

a więc umacnia demokrację15.

 

Lektury są, rzecz jasna, narzędziem poznawania własnej kultury oraz 

budowania szacunku dla innych. Celem czytania w szkole na pozio-

mie kulturowym jest zrozumienie siebie i innych oraz wspieranie po-

staw tolerancji, włączania i pokojowego współistnienia różnych kultur.  

Dochodzimy zatem do pytania o to, co dzieci powinny czytać, by sta- 

wać się wrażliwymi, empatycznymi i świadomymi obywatelami Polski, 

Europy i świata. A może wręcz: Śląska (czy innego regionu), Polski, Eu-

ropy i świata. 

Badania sugerują, że pierwszym krokiem powinno być zaprzyjaźnienie 

się z czytaniem, dzięki czemu wytwarza się nawyk. Z kolei nawyk czy-

tania wpływa na doskonalenie umiejętności czytania, która jest warun-

kiem koniecznym wejścia w lektury poważne, ale także jakiejkolwiek 

poważnej nauki.
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z którym nikt nigdy nie czytał, statystycznie rzecz biorąc, jest na ab-

solutnie innym etapie i bez intencjonalnego wsparcia ma bardzo małe 

szanse na sukces. 

 

Pochylenie się nad tym „kontekstem” staje się kluczowe dla funkcjono- 

wania dzieci jako jednostek, ale także jako członków klasy. Oczeki-

wanie, że nauczyciel klas 1–3 sam poradzi sobie z taką sytuacją, jest 

niemożliwe do realizacji. Na to nakłada się kontekst szkół płatnych, 

które dzięki selekcji dzieci takiego problemu nie mają (lub dotyka on je  

w mniejszym stopniu), co potęguje nierówności między szkołami  

i utrudnia diagnozę problemu.

 

Jest zatem sprawą fundamentalną, by system edukacji dostrzegł roz-

ziew kompetencyjny i stworzył możliwości rozwoju czytelniczego dla 

wszystkich dzieci – bez względu na ich doświadczenie kulturowe. 

Szkoła powinna opracować ścieżkę wsparcia dla dzieci, którym dotąd 

nikt nie czytał, a jednocześnie rozwijać kompetencje tych, które już 

czytają. To trudne wyzwanie, ale nowoczesne myślenie o edukacji musi 

stawiać sobie za cel podążanie za uczniem, jego talentami, możliwo-

ściami i potrzebami.

 

rodzice nieczytający  
swoim dzieciom

II
Zmapowanie kontekstu na start,  
czyli dobry początek to klucz do sukcesu
Maria Deskur

Ważną, a być może czasem niewystarczająco podkreślaną częścią  

pracy z książką w szkole jest poziom kompetencji czytelniczych, z ja-

kimi dzieci rozpoczynają naukę. W 30 % polskich domów nie ma żad-

nych książek do czytania16, a 60 % polskich rodziców nie czyta swoim 

dzieciom17.

 

Powyższe dane oznaczają, że statystycznie nauczyciele pierwszych 

klas szkoły podstawowej dostają pod opiekę grupy, w których rozziew 

kompetencyjny jest trudny do wyobrażenia: dziecko z rodziny czyta-

jącej ma za sobą blisko sto przeczytanych książek, jest wyposażone  

w bogate słownictwo, kompetencje analityczne, społeczne, umiejęt-

ność rozmowy i empatyczność, które predestynują je do sukcesu szkol-

nego i stanowią niezaprzeczalną przewagę kompetencyjną18. Dziecko,  

rodzice czytający  
swoim dzieciom

60%40%
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Jeśli nauczymy się wyrównywania kompetencji czytelniczych i stwo-

rzymy system, w którym wszystkie dzieci kończące trzecią klasę czy- 

tają bardzo dobrze, ze zrozumieniem i z przyjemnością, to mamy 

otwartą drogę do karmienia ich najróżniejszymi lekturami, które zbu-

dują ich tożsamość kulturową i empatyczność, życiową niezależność 

i odpowiedzialność. Nastolatek, który umie i lubi czytać, zachwyci się 

Orwellem, zrozumie Dostojewskiego, doceni kunszt „Pana Tadeusza”  

i będzie gotowy na dyskusję wokół Sienkiewicza. Nie chodzi przecież  

o to, że ma obowiązek kochać te teksty, a o to, że czytanie i zasoby, które 

w nas buduje, są kompetencją, bez której nie jesteśmy w stanie świado-

mie realizować swoich praw obywatelskich. 

Uczeń ma prawo do tego, aby zostać skutecznie zaproszonym do kul- 

tury książki. Ma prawo do czytania, czyli prawo do kompetencji, a misją 

szkoły jest stworzenie warunków do realizacji tego prawa.

III
Zaproszenie całej wspólnoty szkolnej  
do ekosystemu czytania: przyjemności, która  
buduje zrozumienie, kompetencje i lepszą  
przyszłość. Elementy strategiczne
dr Kinga Białek

Czytanie jako sposób na spędzanie wolnego czasu wyjściowo ściśle 

wiąże się ze środowiskiem domowym. Jedną z najmocniejszych deter-

minant wyników we wszystkich dziedzinach (rozumienie tekstu, mate- 

matyka i nauki przyrodnicze) jest deklarowana przez uczestników liczba 

książek w ich domach. Sam fakt posiadania domowego księgozbioru 

nie jest jeszcze wystarczającym wyjaśnieniem dla różnic w wynikach, 

dopiero w połączeniu z innymi czynnikami możemy lepiej zrozumieć 

to zjawisko. W domach, w których książka jest ważnym artefaktem, 

częściej się czyta. To oznacza, że dzieci już od najwcześniejszych dni 

życia przez naśladownictwo uczą się nawyków korzystania z książek 

na co dzień – są one sposobem zdobywania wiedzy czy po prostu spę-

dzania wolnego czasu. Co więcej, jeżeli książki stanowią stały element 

domowego krajobrazu, częściej stają się także przedmiotem rozmów  

i interakcji, wpływając na sposób myślenia i wypowiadania się uczniów 

i uczennic. W sposób naturalny buduje to przewagę kompetencyjną 

dzieci pochodzących z domów czytających i jednym z celów szkoły po-

winno być umożliwienie dzieciom z rodzin mniej wykształconych nad-

robienie tej różnicy – właśnie dzięki czytaniu. 

Metafora ekosystemu czytelniczego, często przywoływana przez Kylene  

Beers, edukatorkę i badaczkę czytelnictwa dzieci i młodzieży w Stanach 

Zjednoczonych, jest inspirującym obrazem. Pozwala lepiej zrozumieć, 

jak duże znaczenie ma wielokierunkowe rozwijanie środowiska czytel-

niczego – ekosystemu czytania.



16 17

Zadaniem szkoły, która także stanowi część ekosystemu czytelniczego 

uczniów i uczennic, jest doskonałe uzupełnienie ekosystemu, z którego  

dziecko wyrosło. W optymalnym układzie oba środowiska (domowe  

i szkolne) będą dbać o kształtowanie kompetencji czytelniczych. Jeśli 

z jakiegoś powodu otoczenie rodzinne nie może wypełnić tego zadania, 

szkoła ma niesamowitą (piękną, choć trudną) misję do zrealizowania –  

uzupełnić ekosystem czytelniczy dziecka we wszystkich aspektach:  

w budowaniu dostępności książek, rozwijaniu umiejętności czytania, 

rozumienia i interpretowania tekstów, a także pielęgnowaniu motywacji  

do czytania20.

W dalszej części publikacji przedstawiamy elementy strategicznie  

ważne dla tworzenia prawdziwego ekosystemu czytelniczego, który  

będzie wspierał rozwój każdego dziecka. 

 

nauczyciele  
bibliotekarze

rodzice 

opiekunowie

BIotop

BIoCEnoZA

Książki dostępne  
w miejscach przyjaznych  

i zachęcających  
do czytania

Najważniejszym założeniem budującym tę metaforę jest przekonanie,  

że młodzi czytelnicy, podobnie jak inne organizmy, potrzebują wspiera-

jących warunków środowiskowych do tego, by wzrastać i się rozwijać. 

Nie do przecenienia w naszej metaforze jest biocenoza (czyli zbiór ży- 

wych organizmów danego ekosystemu). W ekosystemie czytelniczym 

tworzą ją rodzice, opiekunowie, nauczyciele, bibliotekarze, słowem 

wszyscy, którzy są w najbliższym otoczeniu dzieci i mogą pozytywnie  

wpływać na rozwój zainteresowania czytaniem. Zainteresowanie to  

rodzi się jedynie wtedy, gdy dziecko odbiera nieustannie sygnały,  

w których czytanie jest naturalną przyjemnością dorosłych i dzieci  

z jego otoczenia. 

Nie można jednak zapomnieć o biotopie (elementach nieożywionych  

ekosystemu), czyli w naszym obrazie – dostępie do książek19, które moż-

na czytać w sprzyjającej atmosferze (książki w domu, książki w szkole, 

książki w ręku nauczyciela i rodzica, na półce w klasie – wszędzie).

W sprzyjających warunkach odpowiedni biotop i właściwa biocenoza 

powodują, że kultura czytelnicza naszych dzieci rozwija się dobrze.  

Nie wystarczy więc zagwarantować najmłodszym biotop, czyli dostęp 

do książek. Potrzeba także wsparcia żywych osób (biocenozy) w rozwi-

janiu umiejętności rozumienia czytanych tekstów i wykorzystywania 

wyniesionej z nich wiedzy we własnym życiu.

Dorośli i dzieci czytający  
dla przyjemności,  

przykład tworzący atmosferę  
sprzyjającą czytaniu
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1. Rola współpracy z rodzicami od samego  
początku. Strategie pedagogizacji rodziców  
w obszarze nauki czytania

Agnieszka Karp-Szymańska 

Współpraca z rodzicami, włączenie ich w proces dydaktyczny, uzmysło-

wienie i systematyczne przypominanie, jak wiele korzyści wnosi książ-

ka do działań wychowawczych – to fundament budowania ekosystemu 

czytelniczego wspólnoty szkolnej.

Szkoła w tym procesie jest idealnym partnerem i przyjacielem, może:

 budować wiedzę, 

 wspierać,

 podpowiadać rozwiązania problemów, 

 inspirować do spędzania czasu atrakcyjnie, aktywnie, rodzinnie  

i z książką,

 angażować rodziców, którzy są aktywnymi i intensywnymi czytelnikami.

Zaangażowane rodziców (opiekunów) i dzieci do współorganizowania  

wydarzeń realizowanych z myślą o nich i zaproszenie do współdecy-

dowania o kształcie tych wydarzeń to bardzo ważny element budowania 

wspólnoty, w której każdy czuje się ważny. Uwzględnienie potrzeb (od- 

poczynku, przynależności, akceptacji, niezależności i autonomii) zarów-

no dziecka, jak i rodzica jawi się w tym scenariuszu jako konieczność.

inspiracja

motywacja współpraca

zaangażowanie

wsparcie
wiedza

Wiedza

Korzyści płynące z rodzinnego czytania, czyli o czym rodzic powinien  

dowiedzieć się na pierwszym zebraniu i co powinno być przypominane  

na każdym kolejnym:

1.  Wspólne czytanie i zabawa z książką to najprostszy sposób,  

by uczyć się nawiązywania relacji z dzieckiem; powinno być  

regularne i praktykowane od niemowlęctwa.

2.  Wieczorne czytanie to wyciszenie oraz szansa na rozmowę  

o trudnych sprawach, ale także kształtowanie najlepszych nawyków.

3.  Czytanie to czas poświęcony dziecku: buduje jego poczucie  

własnej wartości, kompetencje społeczne oraz intelekt.

4.  Czytanie i rozmowa z dzieckiem rozwijają jego mózg,  

koncentrację, umiejętności matematyczne i techniczne,  

zmniejszają ryzyko uzależnień cyfrowych.

5.  Dzieci czytające w czasie wolnym (dla przyjemności!) osiągają 

wyższe wyniki w szkole.

6.  Dzieci powinny mieć swoją biblioteczkę – dbajmy o wspomniany  

biotop (stałą obecność książek w zasięgu ręki).

7.  Rodzic czytający dla przyjemności i dzielący się opinią  

o książkach tworzy środowisko czytelnicze sprzyjające rozwojowi 

młodego czytelnika.
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Wsparcie

Obszary, w których rodzice najczęściej potrzebują wsparcia: 

– zapobieganie szybkiemu rozproszeniu i sytuacji, gdy dziecko nie jest  

zainteresowane czytaniem, 

– przeciwdziałanie zniechęceniu i skuteczne motywowanie, gdy dziecko 

rozpoczęło naukę czytania,

– zachęcanie dziecka do kontaktu z książką w świecie mediów, gdy śro-

dowisko rówieśnicze wybiera nowe technologie,

– takie motywowanie dziecka do czytania lektur pomimo braku zainte-

resowania, by wspierać autorytet szkoły, a jednocześnie podtrzymywać 

zbudowaną więź z dzieckiem i pasję do czytania,

– wybór książek dostosowanych do wieku, które mogą działać wspiera-

jąco w danym momencie rozwojowym i budzić prawdziwe zaintereso-

wanie. 

Poradzenie sobie z powyższymi trudnościami często wymaga wiedzy  

z zakresu psychologii rozwojowej dziecka, psychologii motywacji czy 

psychologii zachowań społecznych, której rodzice często nie posiada-

ją, a podana w przystępny sposób i wyraźnie korespondująca z danym 

przypadkiem mogłaby odmienić życie wielu rodzin i ułatwić proces 

edukacyjny kontynuowany w szkole. 

Rozwiązania i inspiracje

Lista dobrych praktyk jest długa, warto wprowadzić przynajmniej nie-

które z nich: 

DOBRE PRaKTyKI: 

 cykliczne spotkania dla chętnych rodziców z udziałem eksperta  

literatury dziecięcej, 

 wycieczki dla całych rodzin związane tematycznie z książkami,

 organizacja lokalnych aktywności związanych z książkami:  

wystawy, gry terenowe, koła dyskusyjne, pikniki, 

 konkursy angażujące całe rodziny, 

 wymiana książek z domowych księgozbiorów na terenie szkoły;

 wystawy i ekspozycje dotyczące książek w przestrzeni miejskiej 

oraz takiej, gdzie przebywają rodzice,

 wsparcie dla rodzin z problemami w zakresie edukacji czytelniczej,  

dzielenie się z nimi doświadczeniem i indywidualne porady;

 konsultacje, wystąpienia psychologów na zebraniach rodziców;

 wspólne wyjścia do biblioteki czy księgarni – szperanie  

w książkach, zachęcanie dzieci do własnych wyborów.

angażowanie

Celem taktycznym pierwszego spotkania z rodzicami w zerówce czy 

pierwszej klasie może być znalezienie osób, które staną się naszymi 

sojusznikami w budowaniu ekosystemu czytelniczego. W każdej sta-

tystycznej klasie będzie rodzic, który bardzo dużo czyta i wie, co jego 

dziecko lubiło czytać – jest więc doskonałym sprzymierzeńcem i warto 

od razu umiejętnie zaangażować go w organizację wsparcia dla rodzin 

nieczytających.
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2. Rola biblioterapii w poznawaniu  
siebie i świata

Karina Mucha

 

Czytanie jako przeżywanie przygód bohaterów, identyfikowanie się  

z postaciami i wyzwalanie różnych emocji to istota biblioterapii. Tera-

pia przez wspólne lub indywidualne słuchanie różnych opowieści, by 

doznać ulgi w cierpieniu lub zmierzyć się z problemem, nie jest wyna-

lazkiem XXI wieku, była znana już w starożytności. Jako metoda pracy 

z książką może być podstawą zmian we współczesnej szkole, bo pogo-

dzi miłośników klasycznego wykształcenia i tradycji oraz zwolenników 

najnowszych odkryć psychologii. Na czym polega? 

Wyróżniamy trzy fazy pracy biblioterapeutycznej: 

a) identyfikujemy problem – zastanawiamy się na tym, co ważnego, trud-

nego dzieje się w naszym życiu, nazywamy to i opisujemy. Może to być 

etap przed czytaniem książki, ale klaryfikacja problemu może nastąpić 

także podczas lektury, kiedy zaczynamy się identyfikować z bohaterem 

i jego przeżyciami. Teksty muszą być dostosowane do wieku i możli-

wości młodego czytelnika. W przeciwnym razie poruszane tematy nie 

trafią do młodych ludzi, nie będą dla nich żadną wartością ze względu  

na brak związku z problemami i emocjami, które akurat przeżywają.  

Dlatego niezbędną częścią biblioterapii będzie literatura dziecięca  

i młodzieżowa (ale bez dydaktyzowania i sztucznego wpajania wartości)  

dotykająca problemów współczesności, baśnie oraz inne utwory  

oparte na alegoriach i symbolach, teksty metaforyczne (np. poezja,  

teksty piosenek).

b) doznajemy oczyszczenia emocji i opracowujemy swój problem po-

przez przeżycia związane z książką – to sedno biblioterapii. Czytelnik 

przeżywa przygody i wydarzenia, rozumie bohaterów i ich problemy,  

dostrzega, że inne osoby mogą czuć i myśleć tak jak on, przyjmuje lub  

odrzuca decyzje podjęte przez poszczególne postaci, uwalnia emocje 

wiążące się z sytuacjami przywołującymi wspomnienia i doświadcze-

nia z jego życia. Do tej fazy biblioterapii potrzebne są dwa czynniki: 

spokój i nieocenianie. Uczniowie nie mogą czytać na ocenę czy zali-

czenie, nie mogą być odpytywani ze szczegółów fabuły czy mieć z tego 

sprawdzianu. Liczą się przeżycia i zaangażowanie prawdziwych emo-

cji, a nie sztuczne ich wywoływanie poprzez usilne zachęcanie do ja-

kiegoś tekstu. Przeżycia pojawią się u odbiorcy same, jeśli to tekst dla 

niego bliski i związany z problemem, który chce rozwiązać.

c) budujemy refleksję o sobie, doznajemy wglądu w siebie – to niezwy-

kle ważna faza opracowywania emocji wywołanych w drugim kroku 

biblioterapii. Samo uruchamianie różnych przeżyć nie wystarczy, jeśli 

nie nastąpi wgląd, czyli próba mentalizowania swoich emocji, wpisa-

nia ich w szerszy kontekst własnego rozwoju. To na tym etapie rodzi 

się zdrowe myślenie o sobie, lepsze zrozumienie złożoności świata  

i swojego w nim miejsca. To na tym etapie kształtuje się tożsamość,  

budzi nadzieja na przyszłość, rozwija adekwatna samoocena. Jednocze-

śnie brak poczucia własnej wartości, brak poczucia sensu życia i wiary  

w lepszy świat są najczęstszymi problemami, z którymi młodzież  

zwraca się do psychologa. 
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Biblioterapia jako profilaktyka depresji  
i innych zaburzeń

Ze względu na stale rosnące statystyki związane z zaburzeniami na-

stroju u dzieci i młodzieży terapia przez spotkanie z tekstem może stać 

się tanim i skutecznym tradycyjnym, a zarazem bardzo nowoczesnym 

w świetle współczesnych badań środkiem regulacji nastroju. To nie 

płytkie emocje zalewające dzieci pozwalają na odpowiednie wychowa-

nie młodego pokolenia, ale skuteczna praca z dobrze dobranymi tek-

stami. Do tego nie potrzebujemy scenariuszy, skomplikowanych wdro-

żeń i opracowań. Pozwólmy dzieciom czytać to, co naprawdę je rozwija, 

a nie tłamsi.

Problemy zdrowia psychicznego dotykają obecnie aż 10-20% dzieci  

i nastolatków23, co stanowi bardzo duży odsetek całej populacji w tym 

wieku: statystycznie w każdej dwudziestopięcioosobowej klasie będzie 

to 3-5 osób. Nawet gdyby w każdej szkole było po dwóch psychologów, 

nie są oni w stanie skutecznie pomóc wszystkim potrzebującym. Biblio-

terapia nie zastąpi psychologa, ale stanowi ważne narzędzie pierwszej 

pomocy przedpsychologicznej i może ratować dzieci przed rozwojem 

poważniejszych zaburzeń.

Skuteczne wdrożenie biblioterapii do szkół oznacza przynajmniej go-

dzinę w tygodniu na „posiedzenie” i „zmarnowanie czasu” w bibliotece: 

dziecko ma wtedy okazję i przestrzeń, by wybrać sobie interesującą 

książkę, wyciszyć się i zrelaksować. Ważne, by biblioteka była dobrze 

wyposażona w książki dla młodzieży, a nie tylko w lektury. Powinna za-

wierać propozycje dla bardziej i mniej zaangażowanych dzieci, a ucznio- 

wie powinni w niej znaleźć wygodne miejsce do siedzenia, leżenia i od- 

poczynku z książką.

Dlaczego biblioterapia jest ważna  
dla dzieci i młodzieży

Współczesne dzieci każdego dnia zalewane są setkami filmików z Tik-

Toka, memami i wiadomościami na Discordzie, co powoduje u nich 

zaburzenia uwagi i zakłóca prawidłowy rozwój emocji21. Młodzi ludzie 

mają problemy ze skupieniem, nudą, przebodźcowaniem płytkimi tre-

ściami. By odwrócić te procesy, warto wykorzystywać biblioterapię, 

gdyż pozwala ona na rozwój myślenia narracyjnego, w którym opra-

cowywane są subiektywne problemy danej osoby w bezpieczny spo-

sób. Skuteczność biblioterapii w tym obszarze jest potwierdzona bada- 

niami naukowymi22.
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3. Wczesny i skuteczny system wsparcia  
dla dzieci z rodzin nieczytających

Maria Deskur

Finowie chwalą się bardzo wysokim odsetkiem dzieci, które w ich 

systemie korzystają z „edukacji wyrównawczej” w pierwszych latach 

edukacji24. W kontekście polskim, jak pisaliśmy w rozdziale 2, można  

z dużą dozą prawdopodobieństwa założyć, że co najmniej 25-30% dzieci  

przychodzi do szkoły bez wystarczających kompetencji, pozwalajacych 

dobrze poradzić sobie z nauką czytania (i nauką w ogóle).

Wprowadzenie systemu natychmiastowej oceny poziomu kompetencji  

i uruchomienie wsparcia dla wszystkich dzieci, których kompetencje 

nie zostały wystarczająco rozwinięte w środowisku domowym przed 

etapem szkoły, byłoby rozwiązaniem korzystnym dla wszystkich za- 

angażowanych: 

– dzieci o niższym poziomie wiedzy wyniesionej z domu mogłyby wy-

równać szanse i tym samym poczuć się w szkole pewniej i lepiej –  

a dzięki temu bardzo szybko przestać odstawać,

– rodzice tych dzieci poczuliby się prawdziwie zauważeni, a odpowied-

nia komunikacja umożliwiłaby im dostrzeżenie, jak cenne wsparcie 

dostają,

– nauczyciele klas pierwszych otrzymaliby olbrzymią pomoc w proce-

sie budowania wspólnoty klasowej: praca z grupą o wyrównanych kom-

petencjach byłaby dużo efektywniejsza,

– szkoła dzięki szybkiemu wprowadzeniu środków zaradczych w znacz- 

nym stopniu zminimalizowałaby późniejsze problemy.

Wracając do przykładu fińskiego: prawdziwym powodem do zadowole-

nia nie jest oczywiście blisko 50% dzieci korzystających w pierwszych 

latach nauki z zajęć dodatkowych, ale to, że z czasem takie zajęcia po-

trzebne są jedynie nielicznej grupie młodzieży. Dostrzeżenie problemu 

na początku szkoły ogromnie pomaga nie tylko w późniejszym dobrym 

funkcjonowaniu społeczności, ale także w osiąganiu wysokich wyników  

z bardzo małymi różnicami kompetencyjnymi przez młodzież koń- 

czącą szkołę średnią. Dlatego wprowadzenie proponowanego wczes- 

nego systemu oceny kompetencji i wsparcia jest rozwiązaniem nie tylko  

społecznie słusznym, ale po prostu opłacalnym dla szkoły.
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4. Książka obecna w zerówce 
oraz klasach 1-3 a biblioteka

Maria Deskur, Wioletta Maciejewska

 

Biblioteka jest obowiązkowym elementem  

każdej szkoły, ale nie każdy uczeń ma świa- 

domość, iż w momencie przyjęcia do szko-

ły staje się potencjalnym użytkownikiem  

biblioteki i już pierwsze wypożyczenie czyni  

z niego czytelnika. 

Początkowo to wychowawca jako przewod-

nik jest odpowiedzialny między innymi za 

pokazanie dziecku biblioteki, następnie  

wszyscy nauczyciele stają się osobami 

kształtującymi dziecięcą świadomość 

czytelniczą. Nauczyciel bibliotekarz nie 

powinien być w tej roli odosobniony. 

Ważne, by pokazać dzieciom, że 

biblioteka szkolna to miejsce 

dla nich: znajdą tu nie tylko 

lektury i podręczniki, ale tak-

że inne książki, od literatury po-

pularnonaukowej, przez naukową i publi-

cystykę, po beletrystykę, a często również 

gry.

 

Idealna biblioteka to przestrzeń przyjazna 

(najdoskonalszy biotop!), w której uczeń 

uczy się, bawi i odpoczywa; miejsce orga-

nizacji warsztatów, konkursów i kursów 

oraz spotkań z autorami; źródło inspiracji 
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dla nauczycieli szukających alternatyw dla lektur bądź alternatywnych 

form prezentacji problemów w nich poruszanych. 

Wczesna asocjacja książek z przyjemnością powinna być podstawo-

wym celem biblioteki. Na przyjemności jesteśmy bowiem w stanie 

budować przyzwyczajenie, czyli regularność czytania, która staje się 

kluczem do sukcesu.

Na pierwszym etapie zaprzyjaźniania się z literami i nauki czytania 

bardzo zasadny wydaje się prosty postulat realizowany w wielu syste-

mach edukacji na świecie, czyli książka dostępna w każdej klasie 0-3. 

Dzieci na początkowym etapie nauki są onieśmielone, rzadziej odwie-

dzają bibliotekę. Regał lub półka z książkami dostęne we własnej sali 

to prosty sposób na łatwy dostęp do lektury,a także skuteczna pomoc 

w zachęceniu do pożyczania książek do domu. Dzięki takiej organiza- 

cji przestrzeni wychowawca ma szansę włączyć w czytanie codzienne  

każde dziecko niezależnie od tego, czy samo garnie się do książek  

czy nie. Jest to też bardzo mocny sygnał, że książka powinna nam  

towarzyszyć, że jest „fajna”(!), że jest naturalną częścią edukacji i należy  

do ekosystemu, w którym żyjemy.

Oczywistym równoległym i szalenie ważnym elementem ekosystemu 

czytelniczego w szkole jest wzorcowa biblioteka.

WZORCOWa BIBlIOTEKa:

 jest przestrzenią dopasowaną do różnych potrzeb użytkownika, 

dobrze umiejscowioną, przyjazną, otwartą, ładną, wyremontowaną,  

zadbaną i tętniącą życiem, czyli bardzo ważnym miejscem w szkole!

 zawiera księgozbiór zaspokajający różne potrzeby czytelnika, 

uwzględniający jego różne możliwości intelektualne i fizyczne,

 na bieżąco informuje o nowościach i działaniach biblioteki,

 tworzy zestawienia tematyczne dla nauczycieli różnych  

przedmiotów,

 informuje o możliwościach pozyskania książek z innych bibliotek,

 szybko reaguje na potrzeby uczniów i nauczycieli,

 tworzy punkty bookcrossingowe,

 deleguje część księgozbioru do gabinetów przedmiotowych,

 tworzy szkolną listę bestsellerów i wraz z uczniami  

wystawia toplisty, 

 kreuje polecajki czytelnicze zarówno dla uczniów,  

jak i dla nauczycieli,

 udostępnia różne bazy, biblioteki cyfrowe gromadzące materiały  

i teksty naukowe (np. Academica),

 uświadamia różnice w czytaniu książek papierowych  

i elektronicznych,

 tworzy i promuje imprezy czytelnicze, m.in. obchody Światowego 

Dnia Książki i Praw Autorskich, Dnia Przytulania Bibliotekarza,  

Miesiąca Bibliotek Szkolnych, targi książki, spotkania autorskie.
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ekosystem czytelniczy  
kto? co? jak?

nauczyciele opowiadają o swoich  ulubionych książkach

5. Ekosystem czytelniczy: każde dziecko,  
nauczyciel i rodzic czyta

Karina Mucha, Aleksandra Ruszkowska

Szkoła jako ekosystem czytelniczy, czyli pełna książek społeczność 

czytelników – uczniów, nauczycieli i rodziców – to miejsce, w którym 

czytanie jako źródło nie tylko wiedzy, ale i radości powinno być obecne 

od samego początku, w dodatku bardzo szeroko, „ekosystemowo”.

Podstawowym narzędziem tworzenia ekosystemu czytelniczego jest 

czas na czytanie książek podczas lekcji (całych książek na głos w młod-

szych klasach, fragmentów na lekcjach przedmiotowych, indywidualne 

ciche czytanie przez kwadrans na początek każdego dnia szkoły w kla-

sach starszych). W głośne czytanie warto zaangażować również uczniów 

klas starszych, którzy mogą czytać młodszym kolegom w świetlicy czy 

bibliotece25, ale także rodziców, szczególnie klas pierwszych.

Wartością nie do przecenienia jest przykład nauczyciela jako czytel-

nika – nie tylko książek z dziedziny, w której się specjalizuje, ale rów-

nież lektur czytanych dla przyjemności. Taki nauczyciel prezentuje  

uczniowie i nauczyciele  

dostają książki na prezent

Uczniowie opowiadają  o przeczytanych książkach

Starsi uczniowie  

czytają młodszym

rodzice przychodzą  

czytać na głos dzieciom
Każda klasa czyta codziennie  na początku dnia

na swoich przedmiotach książki nadobowiązkowe w danej dziedzinie, 

ale opowiada także o książkach, które czyta w czasie wolnym; można 

go też zobaczyć w szkole z ukochaną książką pod pachą.

Dobre praktyki upowszechniania czytania w szkole to głównie działania 

podejmowane przez bibliotekarzy i polonistów – naturalnych ambasado-

rów książki w przestrzeni szkoły, ale warto pamiętać i również o nauczy- 

cielach pozostałych przedmiotów, kadrze zarządzającej szkołą oraz tak 

ważnych dla dobrostanu uczniów osobach jak psycholog i pedagog szkolny. 

Cennym wkładem w tworzenie ekosystemu czytelniczego, atmosfery 

sprzyjającej książce, jest zaangażowanie w działania proczytelnicze 

rodziców, co opisaliśmy w części 1. Dzięki temu praktyki podejmowane 

w szkole mają szansę na naturalną kontynuację w domach uczniów.

ElEMEnTy BUDUJąCE EKOSySTEM CZyTElnICZy:

 wpisanie działań wspierających czytelnictwo w program  

wychowawczo-profilaktyczny szkoły,

 wybór jednego z członków rady rodziców na osobę odpowiedzialną  

za współpracę ze środowiskiem szkolnym w realizacji działań 

wspierających czytelnictwo,

 stworzenie szkolnej grupy sterującej (przedstawiciel RR,  

psycholog bądź pedagog, przedstawiciel nauczycieli, bibliotekarz  

i dyrektor) opracowującej program działań proczytelniczych 

uwzględniający przekazywanie rodzicom wiedzy o roli czytania,  

zaangażowanie wszystkich środowisk tworzących szkołę  

i współpracę z lokalnymi instytucjami kultury,

 wprowadzenie na stałe do kontaktu z rodzicami przekazywania 

im wiedzy, wsparcia, rozwiązań i inspiracji do budowania ekosystemu 

czytelniczego w domu, 

 wprowadzenie na stałe w całej szkole zwyczaju czytania książek  

przez 20 minut na początku każdego dnia nauki26,
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 troska o bibliotekę jako przyjazne, pełne akceptacji miejsce  

dla każdego ucznia – angażowanie uczniów w aranżowanie  

przestrzeni bibliotecznej i współtworzenie programu konkursów  

i akcji czytelniczych,

 zaangażowanie całej społeczności szkolnej w obchody dni  

zwyczajowo związanych z książką – Nocy Bibliotek, Światowego  

Dnia Książki,

 tworzenie bibliotek klasowych,

 troska o obecność książki w szkolnych przestrzeniach wspólnych 

– bookcrossing jako działanie wpisane w życie szkoły,

 obecność książki podczas ważnych uroczystości szkolnych i dni 

tematycznych – przeczytanie cytatu, czasem dłuższego fragmentu,

 książka jako element wycieczki szkolnej – głośne czytanie w auto-

karze lub pokazanie publikacji związanej tematycznie z wycieczką,

 stworzenie w szkole klubów książki – dla dzieci, młodzieży,  

ale także dla nauczycieli i rodziców.

6. poloniści i polonistki: przewodnicy po literaturze, 
tożsamości kulturowej i poznaniu

dr Kinga Białek, Edyta Pl ich

 

Czytanie i omawianie lektur jest kluczowym elementem edukacji po-

lonistycznej na wszystkich jej etapach. Dzięki lekturom uczniowie  

i uczennice zapoznają się z różnymi opowieściami, tradycją literacką  

i kulturową, uczą się być świadomymi odbiorcami kultury, a wreszcie –  

rozwijają język, wiedzę o świecie, wrażliwość na drugiego człowieka, 

mają okazję do refleksji na temat norm, zachowań i postaw. Doskonalą 

się też jako pisarze – nabywają narzędzi do przekazywania własnych 

myśli i poglądów. Poloniści i polonistki mają tu olbrzymią rolę do ode-

grania. W związku z ogromnym i bardzo szerokim wpływem czytania 

na rozwój człowieka (co zostało opisane we wstępie i rozdziale 1) wyda-

je się zasadne sformułowanie celu edukacji polonistycznej. 

autorzy niniejszej publikacji zgadzają się, że należy wyznaczyć 

trzy fundamentalne cele edukacji polonistycznej w szkole:

1.  Wyposażenie uczniów w najwyższe kompetencje czytelnicze 

(wypracowanie biegłości w rozumieniu czytanego tekstu oraz 

świadomości jego znaczenia dla naszego rozwoju). 

2.  Zaimplementowanie czytania jako naturalnej części życia  

młodego człowieka (zbudowanie nawyku sięgania po książkę  

dla przyjemności i po wiedzę). 

3.  Wprowadzenie uczniów w najważniejsze teksty kultury  

polskiej, europejskiej i światowej (być może też regionalnej)  

i rozbudzenie ich głodu dalszych lektur.
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Większa decyzyjność nauczycieli i nauczycielek  
w wyborze omawianych lektur 
Być może warto rozważyć stworzenie krótszej listy tekstów obowiąz-

kowych oraz listy rekomendowanych pisarzy. Decyzja o wyborze tytułu 

lub tytułów z danej grupy należałaby do nauczyciela, choć ten powinien 

uwzględnić zainteresowania i zdanie uczniów.

Umożliwienie omawiania najtrudniejszych tekstów  
tylko we fragmentach w czasie lekcji
Nauczyciele i nauczycielki mierzą się z obowiązkiem omawiania tek-

stów archaicznych, zbyt trudnych, by uczniowie mogli samodzielnie 

je przeczytać. Jednocześnie wspólna lektura tego rodzaju tekstów  

na lekcji jest niemożliwa ze względu na brak czasu. W rezultacie ważne 

lektury pozostają niedoczytane, a kluczowe wątki – omówione jedynie 

w formie streszczonej. Rozwiązaniem tej sytuacji mogłoby być umoż-

liwienie omawiania najtrudniejszych tekstów we fragmentach27. Inte-

resujące przedstawienie fragmentu da uczniowi poczucie stylu epoki,  

obrazów używanych przez autora, przyczyni się w dużo większym stop-

niu do rozumienie tekstu i jego kontekstu niż lektura streszczenia.

Włączenie w proces dydaktyczny lektur wybranych  
przez uczniów i uczennice
Dla wielu uczniów i uczennic lektury szkolne kojarzą się z nudą, nie-

zrozumieniem i poczuciem oderwania od prawdziwego życia oraz 

własnych wyborów książkowych. Jednocześnie młodym czytelnikom  

na wszystkich etapach edukacyjnych bardzo potrzebne jest przewod-

nictwo po świecie lektur, rozmowa pogłębiająca rozumienie tekstów 

nie tylko na poziomie odtworzenia elementów fabuły. Dlatego postu-

lujemy umożliwienie omawiania na lekcjach języka polskiego lektur 

wybranych przez samych uczniów28. Będzie to możliwe jedynie po roz-

luźnieniu wymagań związanych z realizacją obowiązkowych zapisów 

podstawy programowej.

Realizacja celu nr 3 jest możliwa tylko pod warunkiem zrealizowa-

nia celu nr 1 i jest w olbrzymim stopniu łatwiejsza, jeśli zrealizujemy 

punkt 2. Zatem cele nr 1 i 2 ostatecznie służą celowi 3, który bez nich 

jest nierealizowalny.

Przyjmując powyższe trzy punkty jako elementy strategicznego myśle-

nia o roli polonistów i polonistek, formułujemy kilka postulatów, które 

powinny ułatwić realizację wymienionych celów.

lektury obowiązkowe

Bardzo rozbudowana lista lektur narzuca określony rytm nauki, po-

śpieszne zamykanie pracy z lekturą, skupienie na kluczowych („egza-

minacyjnych”) treściach na niekorzyść wspólnego odkrywania i czer-

pania radości ze spotkania z książką. Rozwiązaniem tego problemu 

mogłoby być zmniejszenie liczby tekstów obowiązkowych czy też (wzo-

rem innych krajów) zbudowanie listy lektur bardziej wokół problemów, 

zagadnień lub gatunków. Postulat ten nie oznacza oczywiście rezy-

gnacji z lektur obowiązkowych, w obecnym kształcie formuły egzami- 

nów zewnętrznych byłoby to niemożliwe, a raczej dostosowanie ich  

do potrzeb i możliwości czasowych uczniów i uczennic oraz nastawie-

nie na rozbudzanie zainteresowania poprzez głębsze pochylenie się 

nad mniejszą liczbą tekstów.
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Wzbogacenie programów kształcenia i doskonalenia nauczycieli  
o wiedzę związaną z korzyściami płynącymi z kształtowania  
kompetencji czytelniczych i czytania
Wyposażenie nauczycieli (przynajmniej polonistów!) w wiedzę na te-

mat bardzo licznych i wielorakich korzyści płynących z czytania umoż-

liwi im użycie odpowiednich argumentów w rozmowach z uczniami. 

Nauczycielka namawiająca uczniów do czytania, by zrozumieli histo-

rię literatury Polski, trafi jedynie do przekonanych. Jeśli natomiast  

w rozmowie z uczniami, którzy zaczynają dryfować w stronę przedmio-

tów ścisłych, podkreśliłaby wielkie znaczenie czytania w budowaniu 

kompetencji logicznego myślenia, dedukcji i indukcji, czyli procesów my- 

ślowych niezbędnych dla przyszłych inżynierów czy matematyczek – 

miałaby szansę przekonać także ich.

Zachęcanie do korzystania z pomocy dydaktycznych  
wspierających realizację różnych celów szkolnego czytania
Proces uczenia czytania w praktyce kończy się wraz z zakończeniem 

edukacji wczesnoszkolnej: wtedy uczniowie i uczennice opanowują 

umiejętności odkodowywania znaków i budowania znaczeń, uczą się 

wykorzystywać informacje z tekstu. Na późniejszych etapach edukacyj-

nych czytanie nie jest już widocznym elementem uczenia – na lekcjach 

wykonuje się operacje na tekście, jednak uczniowie nie dowiadują się, 

jakie procedury myślowe wykonują i jak wpływają one na rozwój poten-

cjału ich mózgów (nie są informowani się o korzyściach, które opisane 

są we wstępie i rozdziale 1 niniejszego opracowania). Wiedza meta- 

poznawcza wpływałaby pozytywnie na gotowość do czytania – zarówno 

u młodzieży, jak i u kadry pedagogicznej. Pomoce dydaktyczne, dzięki 

którym poloniści mogliby pokazać uczniom, jak czytanie ćwiczy naj-

różniejsze kompetencje mózgu (myślenie logiczne, analizę i syntezę, 

ale także empatię, wrażliwość, refleksję moralną), byłyby doskonałym 

narzędziem umożliwiającym uczniom doświadczenie mocy czytania.

Biblioteczki klasowe

Książka jako podstawowe narzędzie pracy polonistów powinna być 

dostępna zarówno dla nich, jak i dla młodych czytelników. Dobrym 

pomysłem jest doposażanie klasowych biblioteczek w publikacje 

spoza spisu lektur. Powinny być to wartościowe teksty dobrane do po- 

trzeb uczniów, które można by czytać w klasie na przykład podczas 

zastępstw. Mogą być wykorzystywane do głośnej lektury przez na-

uczyciela, ale także w czasie przeznaczonym na samodzielną pracę.  

Klasowe biblioteczki to możliwość pokazywania młodzieży inte-

resujących propozycji, inspiracja do rozmowy o ich preferencjach,  

a wreszcie – sposób kształtowania dobrych nawyków. 
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7. podstawa programowa, lista lektur,  
metodyczne propozycje pracy z tekstem

prof .  Krzysztof  Biedrzycki

 

Doskonalenie umiejętności czytania musi należeć do priorytetowych 

celów całej edukacji, co powinno znaleźć wyraz w podstawie programo-

wej wszystkich etapów kształcenia, wszystkich typów szkół i wszyst-

kich przedmiotów. Bez sprawnego czytania nie ma nauki. Oczywiście 

główna odpowiedzialność spoczywa na nauczycielkach i nauczycie-

lach edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej oraz na polonistach  

i polonistkach, jednak nie można rozwijania tej umiejętności ograni-

czać tylko do lekcji języka polskiego.

W zapisach podstawy programowej należy uwzględnić następujące 

aspekty dotyczące kształtowania umiejętności czytania:

Edukacja przedszkolna

Na tym etapie kluczowe jest przygotowanie uczennic i uczniów do ob- 

cowania z tekstem pisanym, zwłaszcza z literaturą. Nie wszystkie 

dzieci spotykają się z książką w domach, również nie wszystkim ro-

dzice czytają na głos. Dlatego należy podkreślić wagę częstego gło-

śnego czytania w przedszkolu, aktywizowania dzieci poprzez pytania 

czy zabawy z tym związanych. Oczywiście praca z rodzicami w tym 

zakresie jest bardzo ważna. Istotnym celem powinno być wyrówny-

wanie szans, a zatem stworzenie systemu szczególnego wsparcia, 

którym otoczone zostaną dzieci z rodzin nieczytających i nieposiada-

jących książek w domu. Czytanie nie powinno się ograniczać do lite-

ratury, ważne jest przygotowywanie dzieci do odbioru szeroko rozu-

mianych tekstów przekazujących wiedzę. Ważny jest staranny dobór 

lektur: nienarzucony w podstawie programowej, lecz przedstawiony  

w formie opracowanej i corocznie modyfikowanej listy pozycji reko-

mendowanych.

Edukacja wczesnoszkolna 

Głośne czytanie nadal powinno odgrywać w tym czasie ważną rolę, choć  

stopniowo należy przed dziećmi stawiać wymagania samodzielnej lek- 

tury. Czytane pozycje muszą być atrakcyjne i zachęcać do ich poznania. 

Powinny wiązać się z doświadczeniem młodych czytelników, odwoły-

wać się do ich wiedzy i wyobraźni. Z lekturą ma się łączyć aktywne prze- 

życie, zabawa, zaangażowanie. Stopniowo trzeba rozwijać umiejętność  

rozumienia przeczytanego tekstu. Na tym etapie kluczowe jest wyrów- 

nywanie poziomów umiejętności czytania, dlatego pracę z dziećmi na-

leży indywidualizować, nauczyciele wczesnoszkolni powinni w tym za-

kresie otrzymać mocne wsparcie systemowe (jak opisano w rozdziale 2).

Szkoła podstawowa klasy 4-6 

Coraz większą rolę powinna już odgrywać samodzielna lektura, jakkol-

wiek wspólne głośne czytanie i/lub cicha indywidualna lektura nadal 

powinny pełnić ważną funkcję, a nauczyciel mieć możliwość poświęcić 

na nie czas. Na tym etapie pracę z tekstami należy podporządkować 

celowi, jakim jest rozwijanie kompetencji czytania i przyjemności (jak 

opisano w rozdziale 3 część 5), a więc zachęcanie do lektury, łączenie 

jej z emocjonalnym zaangażowaniem, dostarczanie za jej pośrednic-

twem ważnych i interesujących dla uczniów treści. Wiedza o literaturze 

musi być podporządkowana przeżyciu i zrozumieniu tekstu. Nie można 

poprzestawać na czytaniu tekstów literackich. 

Szkoła podstawowa klasy 7-8 

Jest to etap newralgiczny, gdyż najczęściej właśnie w wieku 13-15 lat  

młodzi ludzie porzucają czytanie. Dlatego wprowadzanie uczniów  

w świat literatury wysokiej, zwłaszcza klasycznej, musi się dokonywać 

w sposób rozważny. Nie można rezygnować z pozycji interesujących 

dla uczniów i angażujących ich emocje, szczególnie współczesnych. 

Trzeba ponadto poświęcać dużo uwagi na czytanie tekstów nieliterackich, 
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informacyjnych, użytkowych, publicystycznych. Ważne jest kształcenie 

umiejętności interpretacji oraz oceny tekstu pod względem jego wiary-

godności (np. odróżnianie faktu od opinii, dostrzeganie zabiegów ma-

nipulacyjnych w tekstach). Podobnie jak na niższych etapach edukacyj-

nych należy przedstawić spis lektur rekomendowanych. Lista pozycji 

obowiązkowych powinna być ograniczona do niezbędnego minimum. 

liceum i technikum (szkoły kończące się maturą),  
poziom podstawowy

Na tym etapie najważniejsze jest nabywanie biegłości w interpretacji. 

Dlatego lista lektur obowiązkowych nie powinna być nadmiernie roz-

budowana. Ważny jest slow reading, czas przeznaczony na wnikliwe 

czytanie, rozmowę, analizę tekstu. Warto zachować równowagę między 

lekturami klasycznymi i współczesnymi. Oprócz utworów literackich 

trzeba wprowadzać teksty publicystyczne i naukowe, a nade wszystko  

dbać o to, żeby czytane teksty były interesujące. Trzeba przy tym pamię- 

tać, że poziom podstawowy przeznaczony jest dla wszystkich, nie tylko 

dla humanistów, dlatego doboru lektur należy dokonywać rozważnie. 

Celem jest podtrzymywanie chęci czytania, utrzymywanie biegłości  

w tej dziedzinie i wprowadzanie w obręb kultury, a nie prowadzenie kursu 

historii literatury. Elementy historii powinny służyć zrozumieniu dzieła.

 

liceum, poziom rozszerzony

Na poziomie rozszerzonym celem jest wykształcenie czytelnika w pełni 

kompetentnego, zaangażowanego w lekturę, świadomego uczestnika 

życia kulturalnego. Doborem pozycji powinna rządzić ambicja zaprezen-

towania młodym ludziom najwybitniejszych dzieł literatury, nawet trud-

nych w odbiorze. Ważne, by spis lektur zawierał tytuły, spośród których 

nauczyciel miałby wybierać te, które jego zdaniem najlepiej służą roz-

wijaniu wiedzy, wrażliwości i umiejętności interpretacji. Warto, by liczba 

omawianych lektur była wyważona i pozwalała na wnikliwą analizę oraz 

rozmowę o dziele. Równocześnie spis lektur może służyć jako przewod-

nik po najważniejszych zjawiskach literackich w ujęciu historycznym,  

ale z mocnym uwzględnieniem współczesności.

 

Szkoła branżowa pierwszego stopnia

Większość uczniów szkół branżowych ma problemy z czytaniem na ele-

mentarnym poziomie (wyniki PISA 2022), dlatego dobór lektur powinien 

uwzględniać utwory na tyle przystępne i atrakcyjne, żeby uczniowie byli  

w stanie się z nimi zapoznać i je zrozumieć. Ważne jest umożliwienie 

rozmowy o tych dziełach i problemach, które podejmują. W tym typie 

szkół szczególnie istotne jest uważne czytanie tekstów nieliterackich – 

publicystycznych i użytkowych.

 

Szkoła branżowa drugiego stopnia

Założenia czytelnictwa podobne jak w liceum i technikum na poziomie 

podstawowym.

 

Uczniowie, dla których język polski  
nie jest językiem pierwszym

Na każdym etapie należy dbać o rozwój umiejętności językowych umożli-

wiających biegłe czytanie w języku polskim. Lektury powinny być dobrane  

tak, by były dostępne zarówno pod względem językowym, jak i kulturo-

wym, a ich liczbę warto dostosować do możliwości uczniów. Czytanie gło-

śne może być metodą przydatną nawet na wyższych etapach edukacji.

 

Uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi

W przypadku uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi ważna 

jest elastyczność i dobór takich lektur, które są oni w stanie przeczytać 

lub których mogą wysłuchać. Celem jest rozwijanie umiejętności czytel- 

niczych w zakresie możliwości uczniów. Liczba poznawanych pozycji 

musi być umiarkowana. Najważniejsza jest możliwość rozmowy o lekturze.
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8. Jak uczyć czytania skutecznie

dr Joanna Dobkowska

Jak wspomniano w rozdziale 7, najważniejsze cele w zakresie nauki 

czytania w pierwszych klasach szkoły podstawowej obejmują:

 rozwijanie techniki czytania i doskonalenie sprawności w tym obszarze, 

 wykorzystanie czytania w procesie uczenia się w ramach wszystkich 

przedmiotów szkolnych, 

 stwarzanie sytuacji, które pozwalają uczniom doświadczyć przyjem-

ności z lektury i zauważyć przydatność tej umiejętności w pozyskiwa-

niu wiedzy o świecie. 

Odpowiedź na pytanie, jak realizować te cele skutecznie, wymaga  

refleksji, której perspektywę wyznaczają specyfika współczesnej rze-

czywistości wraz z jej wyzwaniami oraz zmieniające się dynamicznie 

potrzeby uczniów.

Czytanie to złożony proces, który wymaga zintegrowanej sekwencji 

działań umysłowych – od przetwarzania bodźców wizualnych poprzez 

percepcję, czyli rozpoznawanie znaczeń symboli graficznych, aż do ro-

zumienia tekstu na różnych poziomach – oraz wiedzy o języku i druku. 

Kompetencje niezbędne do czytania w aspekcie technicznym obejmują 

m.in. umiejętność rozpoznawania liter i łączenia ich z odpowiadają-

cymi im w danym języku dźwiękami, świadomość fonologiczną, czyli 

umiejętność rozróżniania dźwięków, które można wskazać w danym 

wyrazie, umiejętność łączenia serii dźwięków w wyrazy, przewidywa-

nie słów w tekście na podstawie wiedzy o języku, kompetencję komu-

nikacyjną umożliwiającą rozpoznanie nadawcy i odbiorcy tekstu, kon-

tekstu komunikacyjnego czy rodzaju użytego kodu, zapamiętywanie 

przeczytanego tekstu, a także wiedzę kontekstową, która determinuje 

rozwój zasobu leksykalnego dziecka. 

Opanowanie tych umiejętności i uzyskiwanie sprawności w poszcze-

gólnych czynnościach składających się na proces czytania jest dużym 

wyzwaniem dla dzieci rozpoczynających naukę w szkole podstawowej. 

Wiele z nich w pierwszych latach życia częściej niż z książką obcuje  

z ekranem tabletu czy telefonu, a więc z takim rodzajem bodźców 

wzrokowo-słuchowych, które stymulują inne niż w przypadku czytania  

procesy odbiorcze. W ostatnich latach znacząco rośnie także liczba 

uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi29 – dane wskazują  

na wzrost odsetka takich uczniów o ok. 30 proc. w ciągu ostatnich  

15 lat. Wśród specjalnych potrzeb edukacyjnych u dzieci prawidłowo  

rozwijających się intelektualnie coraz częściej rozpoznaje się m.in. 

ADD (zespół zaburzeń uwagi) i ADHD, a także dysleksję, czyli specy- 

ficzne trudności w uczeniu się czytania i pisania, które mogą obejmo-

wać takie dysfunkcje percepcyjno-motoryczne, jak zaburzenia percepcji  

wzrokowej i słuchowej, pamięci wzrokowej, ruchowej i słuchowej czy 

funkcji językowych. 

Dla wszystkich tych uczniów nauka czytania metodą analityczno-syn-

tetyczną stosowaną tradycyjnie w większości szkół, może wiązać się 

z niepowodzeniami i wysiłkiem demotywującym do podejmowania 

samodzielnych prób czytelniczych, czasem niezależnym od osiągnięć 

szkolnych w tym zakresie30. 
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Metoda analityczno-syntetyczna oparta jest na podejściu zakładają-

cym, że najważniejsze na  początkowych etapach nauki czytania jest 

doskonalenie sprawności technicznej (a nie zainteresowanie ucznia 

tematami mu bliskimi): od wprowadzania kolejnych głosek i liter  

do ćwiczeń w tworzeniu prawidłowej formy dźwiękowej słów na pod-

stawie ich obrazu graficznego. Treść jest w tym wypadku drugorzędna, 

stąd, siłą rzeczy, banalne, a często także pozbawione sensu i niespój-

ne teksty do nauki czytania. Koncentracja na ćwiczeniach technicz-

nych zintegrowanych z zadaniami kaligraficznymi wokół fraz, które 

nie są zbudowane by dzieci zaintrygować, zniechęca do obcowania z 

tekstem. Wielu uczniów pracujących metodą analityczno-syntetyczną 

ma problem z wyjściem poza etap głoskowania, czyli syntezę wyra-

zów z pojedynczych dźwięków. Tymczasem współczesne badania pod-

kreślają rolę symultanicznej nauki języka i słów, pisowni i znaczeń31   

w procesie skutecznego nauczania czytania.

Zadaniem, przed którym stoimy, jest rozszerzenie używanych metod  

nauki czytania zarówno o te opracowane już dla polskich uczniów, jak  

i stosowane w innych systemach edukacyjnych. Wprowadzenie me-

tod nauki czytania opartych na bezpośredniej pracy z tekstem dosto-

sowanym do możliwości i zainteresowań konkretnego dziecka (a nie 

z literą, głoską czy sylabą) będzie zgodne z dominującym na świecie 

przekonaniem o skuteczności „sojuszu metod”, z których wybiera się – 

w zależności od możliwości i potrzeb dziecka – rozwiązania dla niego 

optymalne.

9. Rola przywódców: dyrektorzy  
i dyrektorki liderami zmiany

Maria Deskur

Na koniec sprawa, bez której trudno wyobrazić sobie przeprowadze-

nie zmiany postulowanej w niniejszej publikacji, czyli przywódcza rola 

dyrektora czy dyrektorki wraz z zespołem zarządzającym. Słynne ba-

dania harwardzkie32 pokazały, że najskuteczniejsze zarządy kierują się 

czterema elementarnymi zasadami. 

Pierwsza z nich to jasna świadomość wizji i strategii oraz roli zespołu  

zarządzającego w ich realizacji. Zespół zarządzający, który wie i ro-

zumie ideę „Czytającej szkoły”, będzie przekazywał wszystkim zain-

teresowanym tę samą jednolitą wizję, dzięki czemu cała społeczność 

szkolna zacznie nią żyć i ją realizować.

Drugi kluczowy element to jasny podział odpowiedzialności: każdy 

członek skutecznego zarządu wie, jakie jest jego osobiste zadanie, czu-

je się odpowiedzialny zarówno za nie, jak i  za całość. Podział zadań 

(np. doskonała biblioteka, aktywizacja rodziców itd.) pozwala na sku-

teczną ich realizację, a wspólna odpowiedzialność zwiększa szansę na 

sukces.

Trzecia fundamentalna zasada to stworzenie warunków inspirujących  

do pracy, tak aby każdy zespół i każdy pracownik mieli możliwość efek-

tywnego działania, osiągania sukcesów i rozwoju swoich umiejętności. 

Jasne jest, że w ekosystemie szkoły tworzenie inspirujących warunków 

bywa niełatwe, jednak nie jest niemożliwe.
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Czwarty element, który sprawia, że dany zespół zarządzający jest sku-

teczny, to przestrzeganie ustalonych zasad. Jeśli umówimy się, że dzień 

szkolny zaczyna się od 20 minut czytania w każdej klasie, odstępstwa 

od tej zasady będą uniemożliwiać realizację wizji, której owa zasada 

miała służyć.

Naukowcy stwierdzili, że powyższe cztery proste zasady, jeśli są wcie-

lane w życie, sprawiają, że zespół zarządzający jest nadzwyczaj sku-

teczny. Świadomie powołujemy się na publikację, na podstawie której 

szkoleni są przywódcy wielkich korporacji. Zarządzanie szkołą to prze-

cież tak samo ogromnie skomplikowana, bardzo wymagająca i czasem 

dojmująco żmudna praca. Profesjonalizm w zarządzaniu jest potrzeb-

ny do sukcesu zarówno szkoły, jak i każdej innej organizacji – bizne-

sowej czy instytucjonalnej. I tak samo jak w biznesie skuteczny zespół 

zarządzający może mieć na swoją szkołę niewyobrażalnie wspaniały 

wpływ. Dyrektorki i dyrektorzy mają olbrzymią rolę do odegrania.

podsumowanie

Publikacja, którą oddajemy w Państwa ręce, jest efektem wspólnego 

namysłu i pracy wolontariuszy uczestniczących w koalicji Czytają-

ca Polska33, stworzonej przez Fundację Powszechnego Czytania, Kra-

kowskie Biuro Festiwalowe, Wrocławski Dom Literatury i Polską Izbę 

Książki. Publikacja jest efektem prawdziwie oddolnej współpracy spo-

łecznej jej współautorów.

Wierzymy, że wizja Czytającej szkoły, którą staraliśmy się opisać  

w niniejszym dokumencie, jest możliwa do realizacji, jesteśmy otwarci 

na rozmowę i współpracę. 

Zapraszamy do kontaktu.

dr Kinga Białek, Szkoła Edukacji Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności 

i Uniwersytetu Warszawskiego

prof. Krzysztof Biedrzycki, Instytut Badań Edukacyjnych,  

Uniwersytet Jagielloński

Maria Deskur, Fundacja Powszechnego Czytania

dr Joanna Dobkowska, Uniwersytet Warszawski

Agnieszka Karp-Szymańska, Fundacja CzasDzieci

Wioletta Maciejewska, VI Liceum Ogólnokształcące we Wrocławiu

Karina Mucha, Psychologia Edukacyjna

Edyta Plich, Fundacja Edico 

Agnieszka Rasińska-Bóbr, Instytut Książki

Aleksandra Ruszkowska, Wydawnictwo Mamania
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